


Viac o dani 
vysvetľujú odborníci

	y Základné otázky o novej dani sme polo-
žili našej kolegyni, ktorá sa v spoločnosti 
UNIPHARMA venuje tejto aktuálnej téme, 
a poprosili sme ju o stručné zhrnutie. Pýtali 
sme sa aj v Slovenskej komore daňo -
vých poradcov, ktorá má k zákonu viacero 
pripomienok.
�

 Aká bude výška dane, koho sa to týka 
a kto musí mať transakčný účet?

	y Od 1. januára 2025 nadobudol účinnosť 
zákon č. 279/2024 Z. z. o dani z finančných 
transakcií, ktorý zavádza transakčnú daň 
v SR. Táto daň sa týka fyzických osôb – 
podnikateľov, právnických osôb a orga-
nizačných zložiek zahraničných subjek-
tov pôsobiacich na území SR.

 Výška transakčnej dane:
»	�Bezhotovostné transakcie: Sadzba dane 

je 0,4 % z hodnoty transakcie, maximálne 
však 40 € za jednu transakciu. Minimálna 
daň z finančnej transakcie je 1 eurocent, 
daň sa zaokrúhľuje na najbližší eurocent do 
0,005 € nadol a od 0,005 € vrátane nahor.

»	�Výbery hotovosti (pobočka, bankomat): 
Sadzba dane je 0,8 % z vyberanej sumy, 
bez horného limitu.

»	�Použitie platobnej karty: Paušálny popla-
tok 2 € ročne za každú platobnú kartu.

  Koho sa to týka:
	y Transakčná daň sa vzťahuje na všetky 

finančné transakcie súvisiace s podni- 
kateľskou činnosťou.

	y Podnikateľské subjekty sú povinné reali-
zovať všetky finančné transakcie súvisiace 
s podnikaním prostredníctvom tzv. transakč-
ného účtu.

  Povinnosť mať transakčný účet:
	y Každý daňovník, na ktorého sa vzťahuje 

transakčná daň, je povinný zriadiť si tran-
sakčný účet určený výlučne na podnika-
teľské účely. Tento účet musí byť zriadený 
najneskôr do 31. marca 2025. Ak daňov-
ník nevykonáva finančné transakcie súvi-
siace s podnikaním prostredníctvom tran-
sakčného účtu, stáva sa platiteľom dane a je  
povinný daň vypočítať a odviesť sám.
�

 Ktoré platby sa budú zdaňovať 
a ktoré transakcie budú oslobodené 

od platenia transakčnej dane? Koho sa 
nová daňová povinnosť netýka?

	y Zdaňovať sa budú všetky finančné tran-
sakcie súvisiace s podnikateľskou činnos-
ťou t. j. odchádzajúce platby z transakčného 
účtu, okrem oslobodených typov platieb, 
napríklad:
»	�platby vykonané v súvislosti s platením 

daní, odvodov, poplatkov a príspevkov, 
ktoré sú príjmom štátneho rozpočtu,

»	�platby zdravotných poisťovní za zdravotnú 
starostlivosť,

»	�platby súdnych exekútorov a správcov 

konkurznej podstaty,
»	�operácie v súvislosti s verejným obstará-

vaním a obchodnou súťažou,
»	�prevody štátnych a zákonom zriadených 

fondov,
»	�platobné operácie verejných vysokých 

škôl nesúvisiace s podnikaním,
»	�prevody obchodníkov s cennými papiermi 

a Slovenskej pošty.

	y Podľa zákona č. 279/2024 Z. z. sú od dane 
z finančných transakcií oslobodené nasledu-
júce subjekty: Sociálna poisťovňa, Matica 
slovenská, Slovenská akadémia vied, roz-
počtové a príspevkové organizácie, obce 
a vyššie územné celky, občianske združe-
nia, nadácie, neziskové organizácie posky-
tujúce všeobecne prospešné služby.

	y Tieto oslobodené subjekty sú povinné 
oznámiť svoju výnimku poskytovateľovi pla-
tobných služieb (banke), aby sa na ne daň 
nevzťahovala. Spôsob a formu oznámenia 
určuje konkrétna banka, v ktorej je tran-
sakčný účet vedený. Všetky výnimky sú uve-
dené v Zákone.
�

 Sú nejaké náležitosti, ktoré je potreb- 
né oznamovať bankám? Napr. keď na 

podnikateľskom účte realizujem úhrady 
daní a odvodov do Štátnej pokladnice.

	y Ak už máte zriadený transakčný účet, 
tak nie. Oznamovaciu povinnosť majú sub-
jekty, ktoré nie sú daňovníkmi, aby banka 
nevyberala daň z ich finančných transak-
cií. Spôsob a formu tohto oznámenia určuje  
konkrétna banka.

	y Úhrady tohto typu, smerované výhradne 
na účty vedené v štátnej pokladnici, ktorých 

Nová daň z finančných transakcií 
ako ovplyvní lekárne a ceny liekov?
 + �prehľad povinností a zmien

P o zmenách v hladinách DPH nás čoskoro čaká ďalšia zmena, ktorá sa dotkne každého. 
Transakčná daň od 1. apríla 2025 zvýši daňové bremeno fyzických osôb – podnikateľov 
aj právnických osôb, a to zdanením ich odchádzajúcich platieb z účtov. Očakáva sa, že 

podnikatelia to následne premietnu do cien a znova to najviac pocíti bežný občan. Zákon schválili 
poslanci vlani v októbri. Hoci ho odvtedy už dvakrát opravovali, naďalej má nedostatky a nejasnosti. 
Politické strany PS a SaS chcú zvolať mimoriadnu schôdzu, na ktorej by navrhli zrušenie zákona. 
PS dokonca spustilo kampaň, v ktorej sľubujú, že keď sa dostanú do vlády, daň zrušia. Medzitým 
sa firmy pripravujú na jej dopady a napr. banky, v boji o klienta, ponúkajú nové benefity (preplatenie 
dane). V marcových názoroch sme zisťovali podrobnosti o novej dani, pýtali sme sa lekárnikov 
na to, ako sa na túto zmenu pripravujú, ale chceli sme aj vedieť, či stúpnu ceny liekov.

Ing. Ivana Sviteková�
riaditeľka odboru financovania  
a pohľadávok spoločnosti 
UNIPHARMA 
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Obrázok: VZOR oznámenia o dani z finančných transakcií

zoznam bude zverejnený MF SR, sú oslo-
bodené od transakčnej dane. Klient nemusí 
banke oznamovať, že realizuje takýto typ 
transakcií, banka takéto transakcie automa-
ticky nezdaní.

	y Je dôležité sledovať komunikáciu od vašej 
banky, ktorá by mala poskytnúť konkrétne 
pokyny a formuláre na splnenie akýchkoľvek 
povinností.
�

 Kto podáva daňové priznanie?
	y Daňovníkmi sú fyzické osoby – podni-

katelia a právnické osoby, ktoré vykonávajú 
zdaniteľné finančné transakcie. Tieto sub-
jekty nemajú povinnosť podávať daňové pri-
znanie k tejto dani.

	y Daňové priznanie k dani z finančných 
transakcií podáva platiteľ dane, ktorým je 
poskytovateľ platobných služieb, najčastej-
šie banka. Platiteľ dane je povinný vypočítať, 
vybrať daň od daňovníka a odviesť ju správ-
covi dane. Zároveň musí predložiť správcovi 
dane oznámenie o výške vybranej dane, 
ktoré sa považuje za daňové priznanie podľa 
Daňového poriadku.

	y Lehota na podanie tohto oznámenia je do 
konca kalendárneho mesiaca nasledujúceho 
po príslušnom zdaňovacom období. Pre prvé 
tri zdaňovacie obdobia (apríl až jún 2025) je 
však stanovená výnimka, kde daň musí byť 
odvedená najneskôr do 31. júla 2025.

	y Je dôležité, aby platitelia dane dodržiavali 
stanovené lehoty a povinnosti, aby predišli 
možným sankciám za nesplnenie daňových 
povinností.
�

 Ak mám zahraničné IČO alebo účet 
v zahraničí, budem platiť transakčnú 

daň?
	y Áno, ak má zahraničná právnická osoba 

platobný účet na Slovensku, z ktorého 
vykonáva finančné transakcie, vzťahuje 
sa na ňu daňová povinnosť podľa zákona 
č. 279/2024 Z. z.

	y Ak si právnická osoba presunie účet 
do zahraničia, bude si musieť vypočítať 
a odviesť daň sama, čo podnikateľom spô-
sobí značnú administratívnu záťaž. To isté 
platí, ak podnikatelia používajú na firemné 
transakcie napr. Revolut alebo Paypal.
�

 Ako sa podnikateľ dozvie výšku tran-
sakčnej dane v určitom období?

	y Prehľad o výške odvedenej dane z finanč-
ných transakcií nájde podnikateľ na ban-
kovom výpise. Výšku zrazenej dane môže 
daňovník reklamovať u platiteľa v lehote do 
12 mesiacov od dátumu zrazenej dane.
�

 Aké sú očakávania v oblasti distribú-
cie liekov a lekárenstva? Čo nová daň 

spôsobí v tomto segmente?
	y Táto daň sa dotkne drvivej väčšiny posky-

tovateľov zdravotnej starostlivosti. Tran-
sakčnú daň budú platiť všetci okrem tých 
poskytovateľov, ktorí sú príspevkovými 
organizáciami štátu. Ide predovšetkým o 
univerzitné a fakultné nemocnice a niektoré 
menšie štátne špecializované zariadenia a 
sanatóriá, ergo menšina všetkých posky-
tovateľov ústavnej zdravotnej starostlivosti 
a drvivá menšina zo všetkých poskytovate-
ľov zdravotnej starostlivosti. Transakčná daň 
sa bude týkať aj štátnych nemocníc, ktoré sú 
akciovými spoločnosťami.

	y V lekárňach sa nová daň dotkne predo-
všetkým oblastí:
»	�zasielanie miezd na účty zamestnancov,
»	�úhrady fak túr  dodávateľom tovaru 

a služieb,
»	�úhrady splátok úverov,
»	�úhrady splátok lízingov,
»	�kúpa nehnuteľností,
»	�prevody medzi vlastnými účtami v rôznych 

bankách,
»	�výber hotovosti,
»	�preúčtovanie nákladov vo výške 0,4 % 

(max. 40 €) vtedy, ak vie daňovník preuká-
zať, že s nákladmi bola spojená finančná 
transakcia.

�

 Je vôbec na Slovensku vhodné eko-
nomické prostredie na takúto daň?

	y Ekonomické prostredie na Slovensku čelí 
viacerým výzvam, vrátane potreby konso-
lidácie verejných financií. Zavedenie tran-
sakčnej dane je jedným z opatrení na zvýše-
nie príjmov štátneho rozpočtu. Táto daň však 
môže zvýšiť náklady pre podnikateľov, čo by 
mohlo viesť k zdražovaniu služieb a tovarov 
pre konečných spotrebiteľov.

	y Vzhľadom na tieto skutočnosti je otázne, 

či je súčasné ekonomické prostredie na Slo-
vensku vhodné pre zavedenie transakčnej 
dane. Zatiaľ čo cieľom je posilnenie verej-
ných financií, potenciálne negatívne dopady 
na podnikateľské prostredie a ekonomiku by 
mohli prevážiť nad očakávanými prínosmi.
�

 Bude sa transakčná daň týkať aj 
výplat dôchodkov z III. piliera?

	y Nie, pokiaľ majiteľ účtu prehlási banke 
na osobitnom potvrdení, že prostriedky 
na účte nie sú jeho vlastné prostriedky.
�

 Poslanci parlamentu schválili zákon 
ešte v októbri, odvtedy ho dvakrát 

opravovali. Aj vy tvrdíte, že stále má 
nedostatky. O akých nedostatkoch hovo-
ríme a aké je ich riešenie?

	y Zákon o dani z finančných transakcií má 
stále vážne nedostatky, ktoré je potrebné 
odstrániť. Inak v praxi hrozia aplikačné prob-
lémy. Komora (SKDP) komunikovala rezortu 
financií svoje výhrady k transakčnej dani 
a trvá na potrebe ďalšej novelizácie zákona, 
ktorým sa daň zaviedla.

	y Komora upozorňuje na chýbajúci jasný 
mechanizmus pri uplatňovaní výnimiek pri 
transakciách, na ktoré sa daň nebude vzťaho-
vať. Daňové subjekty sú totiž povinné ozna-
čiť účet, z ktorého sú platené platby nepod-
liehajúce tejto dani, napr. platobné operá-
cie súvisiace so správou cenných papierov 
alebo iných finančných nástrojov. Zo zákona 
vyplýva, že z pohybov na takomto účte, pla-
titeľ (banka) transakčnú daň nezrazí. Záko-
nodarca predpokladal, že v rámci tohto účtu 
nebudú realizované iné platby daňového 
subjektu. Je preto daňový subjekt povinný 
mať dva účty? Jeden na platby nepodlieha-
júce dani, druhý pre ostatné platby?

	y Komora považuje za problém aj absen-
ciu korekčného mechanizmu v prípadoch, 
keď platiteľ dane, zvyčajne banka, nebude 
vopred vedieť, že transakcia, ktorú daňový 
subjekt realizuje, nie je predmetom dane. 
Zákon má tiež exteritoriálne účinky, to zna-
mená, že sa môže vzťahovať aj na operácie 
zahraničných subjektov, ktoré so Sloven-
skom vôbec nesúvisia.

Pýtali sme sa aj lekárnikov
 Viete už, aký dopad na vašu lekáreň 

bude mať nová daň z finančných tran-
sakcií? Riešili ste už so svojimi spolupra-
covníkmi ako znížiť jej dopady?
�

JUDr. Ing. Miriam Galandová�
prezidentka Slovenskej komory 
daňových poradcov
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PharmDr. Viera Mazurová�
Lekáreň Maratón, Košice 

Mgr. Martina Lukáčová�
Lekáreň Hedera, 
Kalná nad Hronom

PharmDr. Ondrej Sukeľ�
prezident 
Slovenskej lekárnickej komory

Mgr. Ing. Michal Pribylinec �
Lekáreň Limba, Poprad

Mgr. Marek Ragač �
Lekárne Vesnala

 Bude mať podľa vás nová daň do- 
pad aj na konečnú cenu liekov pre 

pacientov?
�

	y Základná ekonomická poučka nám hovorí, 
že jedinou nevyhnutnosťou sú dane a smrť, 
takže na zavedenie transakčnej dane od 
1. apríla 2025 sme sa pripravovali vcelku 
pragmaticky, jej premietnutím do cien voľno-
predajného sortimentu, keďže ceny recep-
tových liekov sú regulované. Zároveň sme 
privítali ponuku UNIPHARMY a zoskupe-
nia PLUS LEKÁREŇ, kompenzovať lekár-
ňam dopady zavedenia transakčnej dane do 
výšky 180 € pri splnení dohodnutých podmie-
nok spolupráce a tiež zavedenie dvojtýždňo-
vých alebo mesačných zberných faktúr, čo 
by v našom prípade znamenalo transakčnú 
daň za mesiac vo výške niečo málo nad 
40 eur, pretože z UNIPHARMY odoberáme 
95 % sortimentu. Ak by som to mal zhrnúť, 
negatívne dopady zavedenia transakčnej 
sa nám teda podľa všetkého podarí v spo-
lupráci s týmito partnermi úplne elimino-
vať, za čo im patrí vďaka. Tiež vnímame akti-
vitu SLeK pod vedením PharmDr. Ondreja 
Sukeľa za úplné vyňatie verejných lekární 
spod platnosti zákona o transakčnej dani.
�

	y Sporadicky som si zvykla na to, že s prícho-
dom každého nového roka je spojená nejaká 
ekonomická, legislatívna a odborná zmena. 
Bohužiaľ, sú to zmeny, ktoré v našom povo-
laní neprinášajú uľahčenie, ale takmer vždy 
sú len príťažou. Dnes farmaceut nemôže 
byť len odborník v rámci liekovej politiky, 
ale hlavne dobrý ekonóm s jasnou víziou.

	y Už koncom roku 2024, hoci legislatívne 
opatrenia ešte nenadobudli účinnosť, prišlo 
k očividnému nárastu cien liekov, čo bolo 
zjavné pri nákupe. Každý sektor, rovnako aj 
ten farmaceutický, sa začal pripravovať nie-
len na zvýšenie DPH, ale aj na transakčnú 
daň. Rovnako som to urobila aj ja. S distri-
bučnými spoločnosťami riešim redukovanie 
množstva faktúr na dve konsolidačné v rámci 
mesiaca. Mnohé transakcie súvisiace s ostat-
nými bankovými prevodmi racionalizujem 
spolu s mojou ekonómkou. Snažím sa nájsť 

najvýhodnejšie riešenie. Priebežne som si 
dopad na ekonomický vývoj lekárne prepo-
čítala, ale to, ako to bude vyzerať v koneč-
nom dôsledku, ukáže až čas. Marža pre-
skripčných liekov neustále klesá a tak, hoci 
nerada, budem musieť zvýšiť maržu dopln-
kového sortimentu, aby som nejako kompen-
zovala nárast vstupných nákladov lekárne.

	y Vo finančnom vnímaní je dôležité, aby 
štát, ktorý chce vybrať z podnikateľského 
sektoru na daniach a poplatkoch čo najviac, 
mu umožnil rásť. Len vtedy bude mať z čoho 
efektívne ťažiť. Táto rovnováha je rokmi eko-
nomickej praxe odskúšaná. Ja si nadovšetko 
vážim odborníkov a inšpirujem sa osvedče-
nými postupmi. Načo sa popáliť pokusmi, 
keď nemusím.

	y Možno by sa tým mohla inšpirovať aj naša 
vláda, ktorú sme si ako celok zvolili.
�

	y Urobili sme si predbežný odhad toho, aký 
dopad bude mať zavedenie dane z finanč-
ných transakcií na ekonomiku lekárne 
a vychádza nám badateľná čiastka.

	y Výhodné a rozumné riešenie pre leká-
reň bude minimalizovanie počtu bankových 
transakcií, napríklad úhradou viacerých fak-
túr naraz v jednom platobnom prevode. Na 
druhej strane, pri niektorých malých dodá-
vateľoch určite využijeme možnosť platby 
v hotovosti.

	y Tak ako v ďalších iných odvetviach, aj 
my v lekárenstve pravdepodobne pristú-
pime k úprave konečných cien liekov pre 
pacientov, avšak takým spôsobom, aby 
lekáreň zostala konkurencieschopná.
�

	y Transakčná daň sa nás vo veľkej miere 
dotkne, keďže momentálne prevádzkujeme 
11 lekární, a tým pádom budeme musieť pla-
tiť daň zvlášť za každú jednu s. r. o. Aspoň 
čiastočným riešením by pre náš segment 
bola legislatívna zmena v podobe zjednote-
nia prevádzok lekární pod jednu s. r. o., alebo 
zrušenie transakčnej dane a jej nahradenie 
zmysluplnejšími konsolidačnými opatreniami. 
S kolegami pracujeme na úsporných 
opatreniach v rámci siete a zároveň nám 
UNIPHARMA ponúka možnosť čiastočnej 

kompenzácie dane za určitých podmienok. 
Ako jedna z posledných možností je zvýše-
nie predajných cien, čomu by sa chcel vyhnúť 
pravdepodobne každý jeden lekárnik.
�

Reaguje aj SLeK

 Čo bude pre lekárne znamenať nová 
transakčná daň a ako sa dajú znížiť 

jej dopady na lekárne?
	y Pre každý podnikateľský subjekt bude 

t ransakčná daň predstavovať ďalš iu 
finančnú záťaž pri už stúpajúcich nákla-
doch. Jej dopady sa v takom konkurenčnom 
prostredí dajú znížiť jedine interným tlakom 
na efektivitu, hľadaním i najmenších rezerv, 
dôslednou prácou so skladom a cash-flow 
a dôslednou cenotvorbou.

	y Bohužiaľ, aktivita SLeK, ale aj iných orga- 
nizácií v zdravotníctve zameraná na vyňa-
t ie poskytovateľov zdravotnej starostli-
vosti z pôsobnosti zákona, zrejme nepadne 
na úrodnú pôdu, preto nám ostáva iba 
vyrovnať sa s touto situáciou legitímnymi 
prostriedkami.

	y Nedávno som zachytil vyjadrenie kole-
gyne, ktorá na otázku, aká je ekonomická 
výkonnosť jej lekárne odpovedala, že nevie 
a hanbí sa to opýtať ekonóma, pretože „je zo 
starej školy“.

	y Tento prístup je neudržateľný, avšak sle-
dujúc klesajúce počty lekárnických lekární 
a rastúce počty lekární vo vlastníctve laikov, 
asi postup veľmi rozšírený. Zároveň kruto 
pomýlený, keďže práve lekárnici boli v „sta-
rých“ časoch tí, ktorí patrili k ekonomic-
kej špičke spoločnosti, vlastnili nehnuteľ-
nosti v centrách miest a prejavovali sa ako 
múdri investori, často vidiaci za horizont.

	y Dokážeme viesť siahodlhé debaty o taxe 
laborum, ktorá aj keby sa zvýšila desať-
násobne, tak sa na ekonomike priemer-
nej lekárne prejaví na promilovej úrovni 
a súčasne podliezať ceny pri etablujúcich sa 
vyšetreniach napríklad CRP. Mnohí z kole-
gov s vážnou tvárou tvrdia, že zníženie cien 
liekov po znížení DPH na 5 % znížilo aj príjmy 
lekární, ale pri doplnkovom sortimente jeho 
ceny napriek rastu DPH na 23 % nezvýšili. 
Ako pristupujeme k dodržiavaniu vyhlášky 
o kusovej evidencii a ako požadujeme od 
našich dodávateľov sof tvéru dôslednú 
skladovú evidenciu? Ako hospodárime  
s našimi dátami? Kto s nimi obchoduje,  
komu odovzdávame úda je o naš ich 
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pacientoch, o našej cenotvorbe a štruktúre 
sortimentu? Naozaj potrebujeme byť výdaj-
ným miestom e-shopu, ktorý je našou konku-
renciou – a z hľadiska cenotvorby konkuren-
ciou nekalou? Naozaj potrebujeme „rezer-
vačný systém“ spravovaný treťou stranou?

	y Bohužiaľ, v tomto máme zásadné medzery 
– až také, že miniatúrne výkyvy majú poten-
ciál ohroziť naše podnikanie. Nechcem sa 
nikoho dotknúť, ale tento insitný prístup 
k prevádzke a ekonomike je pre nás oveľa 
väčšou hrozbou než transakčná daň.
�

 Premietne sa nová daň aj do cien 
liekov?

	y Nie. Ceny liekov sú väčšinou regulované 
a ceny ostatného sortimentu sú vystavené 
silnému konkurenčnému tlaku.
�

Vyššie ceny a podnet na EK

 Ovplyvní nová daň z finančných tran-
sakcií ceny liekov na Slovensku? 

Ako túto situáciu vnímate v AIFP?
	y Za AIFP môžem potvrdiť, že tento typ dane 

nebude mať v krátkodobom až strednodo-
bom horizonte vplyv na ceny liekov našich 
členských spoločností, keďže väčšina lie-
kov je zaradená v kategorizačnom zozname 
a na regulovanú cenu liekov nemá vplyv 
transakčná daň tak, ako napr. zmena DPH.

	y Nemôžeme vylúčiť fakt, že tento typ 
dane bude mať vo všeobecnosti vplyv 
na zvýšenie ceny liekov, ktoré nie sú 
v kategorizačnom zozname, tzv. voľnopre-
dajné lieky (či už viazané alebo neviazané 
na lekársky predpis), kde cena je omnoho 
viac citlivejšia a rýchlejšie podlieha akým-
koľvek trhovým zmenám.
�

 SOZ ZaSS podporil podnet Asociácie 
nemocníc Slovenska (ANS), ktorý ste 

spoločne s ďalšími zdravotníckymi orga-
nizáciami podali na Európsku komisiu 
(EK) pre transakčnú daň v zdravotníctve. 
Prečo ste podali podnet a čo vám na tejto 
dani prekáža?

	y SOZ ZaSS podporil ANS v podaní na EK, 
keďže sme toho názoru, že je tu diskrimi- 
nácia nemocníc a nerovnaké podmienky pla-
tenia transakčnej dane. Štátne nemocnice 

majú výnimku z platenia, ale štátne ak- 
ciovky už nie. To isté platí pre nemocnice 
združené v ANS. Pripojili sme sa najmä 
z  dôvodu ďalších výdavkov poskytovateľov 
zdravotnej starostlivosti. Dávame do pozor-
nosti aj fakt, že financie určené na liečbu pacien-
tov sú používané na činnosti, ktoré nesúvisia 
s liečbou, napr. na financovanie ÚDZS. Pou-
kazujeme na negatívny dopad transakčnej 
dane, a to konkrétne rozdelenie zamestnan-
cov do dvoch kategórií. V jednej skupine bude 
daň predstavovať dodatočnú záťaž a ovplyvní 
rast miezd, zatiaľ čo v druhej skupine bude 
jej efekt nulový. To naznačuje, že voči 
časti zamestnancov bude diskriminačná. 
A to, samozrejme, nie je v poriadku. V ne- 
poslednom rade transakčná daň zvyšuje 
náklady zdravotníckym zariadeniam, ktoré 
už teraz majú problém zabezpečiť zákon- 
né platové nároky svojich zamestnancov.
�

Ako to teda je?
	y Na nejasnosti, ktoré uviedla prezidentka 

Slovenskej komory daňových poradcov sme 
sa pýtali Ministerstva financií SR.

TLAČOVÝ ODBOR 

 Mnohým nie je jasné, či tzv. tran-
sakčný účet je povinnosťou alebo 

nie, ak už jeden účet majú. Ako to teda je?
	y V zmysle zákona o dani z finančných tran-

sakcií sa každý účet daňovníka, ktorým je 
právnická osoba, považuje za transakčný 
účet a ak nie sú naplnené ďalšie podmienky 
pre vylúčenie z predmetu dane, budú tran-
sakcie z neho odchádzajúce podliehať dani 
z finančných transakcií. Vybratie a odvede-
nie dane zabezpečuje banka, ktorá je plati-
teľom dane a daňovník si spravidla nemusí 
plniť žiadne administratívne povinnosti voči 
daňovému úradu.

	y V prípade zriadenia podnikateľského účtu 
platí, že ak podnikateľ už má takýto účet zria-
dený, nemusí si dodatočne zakladať nový. 
Povinnosť vzniká podnikateľom, ktorí podni-
kateľský účet zriadený nemajú.
�

 Viacerí odborníci upozorňujú, že 
zákon o dani z finančných transakcií 

má nedostatky, ktoré je potrebné odstrá-
niť. Mnohým neziskovým organizáciám 
napr. nie je jasné, či sa ich týka výnimka, 
ak okrem neziskovej činnosti majú aj pod-
nikateľskú. Budú im banky zdaňovať len 
transakcie súvisiace s podnikateľskou 
činnosťou alebo celú činnosť?

	y V zmysle zákona o dani z finančných 
transakcií nepodliehajú tejto dani všetky  

finančné transakcie subjektov neziskového 
sektoru, ktoré vykonávajú tzv. verejno-
prospešnú činnosť v rozsahu vymedzenom 
§ 50 zákona o dani z príjmov, a to aj ak by 
vykonávali aj podnikateľskú činnosť. Takéto 
subjekty sú vylúčené z okruhu daňovníkov 
dane z finančných transakcií. Túto skutoč-
nosť však musia preukázať svojej banke, 
pričom spôsob a formu tohto oznámenia 
určuje banka.
�

 Ak má podnikateľ účet v zahraničí, 
musí si daň vypočítať a odviesť sám. 

Táto povinnosť sa však podľa odborníkov 
nedá skontrolovať. Ako to teda je?

	y Plnenie daňových povinností nie je deter-
minované možnosťou niečo skontrolovať, 
ale vyplýva priamo z príslušnej legislatívy. 
Daňové subjekty by mali svoje daňové povin-
nosti plniť riadne a včas bez ohľadu na skutoč-
nosť, či prebieha daňová kontrola. Dovolíme 
si upriamiť pozornosť aj na medzinárodnú 
automatickú výmenu informácii o finančných 
účtoch, v zmysle ktorej sú finančnej správe 
z iných členských a zmluvných štátov pravi-
delne poskytované informácie o finančných 
účtoch slovenských daňovníkov v zahraničí.
�

 Odborníci vidia problém aj v tom, ako 
by sa mali reklamovať chyby a či na 

to vôbec budú mať podnikatelia nárok 
a ako. Zákon podľa nich neobsahuje jasný 
mechanizmus, ako takéto chyby opraviť. 
A čo v prípade, keď na účte nebude toľko 
financií, aby banka zaplatila daň?

	y V zákone o dani z finančných transakcií 
je definovaný samostatný postup, ktorým si 
môže daňovník uplatniť u svojej banky právo 
na vysvetlenie o správnosti vybratej dane 
a opravu nesprávne vybratej dane. Rov-
nako ustanovuje aj postup podania sťažnosti 
na daňovom úrade, ak daňovník nesúhlasí 
s postupom banky pri vybavení jeho žiadosti 
o vysvetlenie.
�

 Pripravujete novelizáciu tohto záko- 
na, v ktorej sa zohľadnia pripomienky 

odborníkov? Ak áno, čo plánujete zmeniť?
	y Ministerstvo financií SR samozrejme bude 

systém sledovať, analyzovať a vyhodnoco-
vať na odbornej úrovni, preto je v tejto chvíli 
o možných legislatívnych úpravách pred-
časné hovoriť.

ZÁVER
	y V rubrike sme sa tentokrát snažili odpove-

dať na základné otázky, ktoré sa okolo tran-
sakčnej dane objavujú. Táto daň sa stáva 
realitou už od apríla a, bohužiaľ, ako sme aj 
v úvode uviedli, skôr či neskôr sa premietne aj 
do cien tovarov a služieb – aj do cien liekov...

spracoval: Mgr. Ján Zošák

7


